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试各科重难点解析：信息系统(1)供考生复习。 2.1信息系统 

目的：对信息系统的理解，按要求在信息系统解决方案中起

消息灵通和活跃的作用。 内容介绍：在ACCA14门课程体系

中，2.1是3.4的预备课程，做为ACCA高阶段的课程之一

，3.4(Business Information Management)重在训练考生从战略管

理的角度认识、分析和评价企业或商业信息管理。对于具备

管理信息系统类知识背景的考生而言，即使获得2.1的免考，

也不影响选考3.4.而对于缺乏相关知识背景的考生而言，2.1的

作用在于帮助考生构建关于信息系统的基本知识储备，其考

试考察重点不仅与3.4直接相关，而且还涉及2.6(Auditand

Internal Review)、3.1(Auditand Assurance Services)与3.5(Strategic

Planning and Development)的部分考察知识点。 考察的重点：

考试用书 1、管理信息系统(Managing Information Systems)包括

可行性研究、项目规划、项目监控、软件支持等 2、信息系

统设计(Designing Information Systems)包括用户需求分析与记

录、外部设计、软件包的选择等 3、评价信息系统(Evaluating

Information Systems)包括技术、安全、法律、质量控制、用户

满意度、维护等层面 考试介绍：2.1不是单纯的办公自动化管

理或者是程序设计语言类课程，数据库设计、纯程序语言编

程都不是考察内容.计算机硬件只是简单介绍。考试时间为3

小时，必答题共占60分，以案例题的形式分3题考察.剩余的40

分由考生从3道选2道做答。 2.3企业税收 目的：对于企业和他



们的雇员相关的税收的核心部分的理解。 内容介绍：对于这

门课程，ACCA为学员设置了不同国别税务方面的考卷，学

员可以自己选择。中国学员还可以选择报考中国税务方面的

试卷。由于ACCA没有中国税务的英文版教材，所以历年来

大部分学员都选择了英国税法卷。本介绍也以英国税法卷为

主。2.3的课程与第二阶段的其他课程没有实质性的联系，

但2.3的内容是第三阶段选考课程3.2的基础。3.2主要是运用税

务知识来解决实务中遇到的问题，通过这种方式来深化和发

展对税务知识的了解，同时也更加强调运用计划来减少或递

延税负。 学习目标： 1.解释英国税收体系的运作 2.公司和集

团公司企业税负的计算 3.职员、个体经营者和合伙人(方)所

得税的计算 4.法人企业和非法人企业应税收益的计算 5.对增

值税原则和范围的解释和应用 6.解释国家保险体系对职员、

雇主和个体经营者的影响 7.解释在应纳税款递延或减少中豁

免和减免的运用 大纲的重点内容： 1、法人企业 公司税的范

围 应缴纳公司税的利润 对收入的征税 公司税负的计算 自我

评价体系 2、非法人企业 基本收入所得税的计算 自我评价体

系 方案 案例I/II 3、员工 方案E 关于考试：考试分为两部分。

第一部分主要是测试大纲的重点内容，非重点的内容可能是

问题的一部分，但最多不会超过10分。第一部分的55分中至

少40分是计算。第一部分是两道必答题，第1题一般是法人企

业的，分值近30分.第二道题是非法人企业或员工的，分值

近25分。第二部分是从5道题中任选3道题。第二部分综合了

计算和书写。每道题15分，共45分。考卷会提供有关税率、

抵扣率等。 2.5财务报告 目的：经过1.1的学习，掌握了财务

报告中的基本技能，通过2.5的学习巩固知识，理解更多的财



务会计概念和原理。要求考生在实际工作中通过准备和解析

财务报告来应用。 内容介绍：自2001年12月启用的新大纲

在ACCA第二阶段的考试中加入了有关财务会计方面的内容

，由1.1、2.5、3.6构成一个从简至繁、循序渐进的关于财务会

计的知识框架，从而改变了旧版大纲的不合理状况在第二阶

段无财务报告的考试科目但在第三阶段却有两门与财务会计

有关的科目。其中的2.5可以说是起到了承上启下的作用，它

要求学员在理解1.1中基本概念的基础上达到对现行国际会计

准则较为全面的把握，并进而为3.6中更高层面的要求如对目

前财务会计面临的难题与发展前景等进行讨论及某些2.5中未

做要求的准则内容打下坚实的基础。 考察内容：2.5的试题共

计四道，限时三小时。第一题为关于合并报表的必答题，学

员应掌握IAS22、IAS27、IAS28及IAS31的基本内容，诸如商誉

的计算、少数股东权益及合并储备的确定、公司间交易的抵

消、联营公司的处理及购买法与权益集合法的区别等等，不

过该阶段并不涉及间接控股、分次购并、处置等更为复杂的

合并报表内容。其余三题可由学员任选(四选三)，总的说来

是要求学员具备对IAS基本内容的理解。这一部分的题目类型

或是根据若干资料编制财务报表，或是在一个大题中设几道

各自独立的问题，不过殊途同归，目的都是检验学员对IAS的

掌握程度。IAS36、IAS37、IAS38、IAS16、IAS40、IAS17

、IAS33、IAS7、IAS11、IAS12等都是ACCAPaper2.5考试较为

偏爱的准则，另外理论方面也不可忽视，如实质重于形式、

收入确认等内容。 需要说明的是，ACCA考试与国内考试的

思路不同，ACCA更重视学员对全局的把握及其分析能力，

因而也更为灵活。例如2.5决不会有做会计分录的题目出现，



而在国内考试几乎必不可少.又如2.5涉及财务分析的题目中财

务比率的计算可以选择不同方法，只要一致应用且说明问题

即可，分析重于计算，而国内考试则一定会强调标准答案。

因此学员在备战ACCA考试时要注意调整思路，选择适

应ACCA要求同时也适合自己的复习方法。 相关推荐：
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